
ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL PETROŞANI
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 32 / 2020
Privind convocarea Consiliului Local al municipiului Petroşani în şedinţa ordinară

pentru data de 23 ianuarie 2019, ora 15.00

PRIMARUL MUNICIPIULUI PETROŞANI;

Având în vedere referatul întocmit de secretarul general al municipiului Petroşani,
înregistrat sub nr. 703/ 17.01.2020, prin care se propune convocarea Consiliului Local al
Municipiului Petroşani în şedinţă ordinară, pentru data de 23 ianuarie 2020, ora 15.00;

În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin 1, lit. ,,a”, alin.3, lit.,,a”, alin. 5, art.135,
art. 155 alin. 1, lit. ,,b” și lit. ,,e”, alin. 3, lit. ,,b”, art. 196 alin. 1, lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ;

DISPUNE:

Art.1. Convoacă Consiliul Local al municipiului Petroşani în şedinţă ordinară pentru data
de joi, 23 ianuarie 2020, ora 15.00, în Sala de Şedinţe a Consiliului Local, cu proiectul ordinei
de zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta.

Art. 2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt transmise consilierilor locali în
format electronic.

Art. 3. Comisiile de specialitate cărora le-au fost trimise spre avizare proiectele de hotărâri
sunt următoarele:

1. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor
2. Comisia pentru dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public
şi privat
3. Comisia pentru servicii publice şi comerţ
4. Comisia pentru urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător şi

ecologie
5. Comisia pentru sănătate şi protecţie socială
6. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, tineret
7. Comisia pentru minorităţi, culte şi cooperare interregională

Art.4. Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre
înscrise pe ordinea de zi a ședinței.

Art.5 Prezenta dispoziţie se poate contesta de către cei interesaţi la instanţa competentă,
în termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare.



2

Art.6 Prezenta dispoziţie se comunică Primarului municipiului Petroșani, consilierilor locali,
Instituţiei Prefectului-judeţul Hunedoara şi va fi adusă la cunoştinţa publicului prin afişare.

Petroşani, 17.01.2020

PRIMAR,
FLORIN TIBERIU IACOB-RIDZI CONTRASEMNEAZĂ:

SECRETAR GENERAL,
DELIA VELICI



3

JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL PETROŞANI
PRIMAR

Anexă la Dispoziția nr. 32 / 2020

PROIECTUL ORDINEI DE ZI
A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL

MUNICIPIULUI PETROȘANI DIN DATA DE 23 IANUARIE 2020

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Municipiul
Petroşani şi Crucea Roşie Română-Subfiliala Petroşani pentru realizarea unor acţiuni comune în
anul 2020.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 20.803 lei către
Asociaţia Municipiilor din România reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei Consiliului Local al Municipiului Petroşani
în calitate de asociat al Asociaţiei "Salvital" Hunedoara.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 49.495,20 lei
către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistemul Integrat de Gestionare a Deşeurilor
judeţul Hunedoara” reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 8.000 lei în
vederea participării Consiliului Local al Municipiului Petroşani în calitate de coorganizator alături
de AS Bike & Run Petroşani a competiţiei ,,Parângul Night Challenge”.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

6. Proiect de hotărâre privind stabilirea situaţiilor deosebite şi criteriile în baza cărora se pot
acorda ajutoare de urgenţă din bugetul local.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

7. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită către Asociaţia Nevăzătorilor din
România-Filiala Interjudeţeană Alba Hunedoara a spaţiului situat în Petroşani, str.1 Decembrie
1918, nr.90.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi



4

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii spaţiului în suprafaţă de 22,45 mp. situat în
Petroşani, str. 1 Decembrie 1918, nr.90, către Partidul Socialist Român.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de închiriere
nr.13894/2011 încheiat cu Partidul Naţional Tărănesc Creştin Democrat - Organizaţia Petroşani.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a imobilului locuinţă
situat în strada Peştera Bolii, nr.3, ap.18.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de
398 mp. situat în str. Dacia, f.n., notat în CF 65841 Petroşani, nr. cadastral 65841.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unui imobil situat în Petroşani, strada 1
Decembrie 1918, nr.120, către dl. Vladislav Milu.

Iniţiator : Primarul Municipiului Petroşani
Florin Tiberiu Iacob – Ridzi

13. Raportul privind măsurile de prevenire şi combatere a marginalizării sociale pe trimestrul IV
2019.

14. Raportul privind măsurile de prevenire şi combatere a marginalizării sociale pe anul 2019.

15. Raport anual privind acordarea serviciilor de asistenţă socială şi utilizarea subvenţiei aferente
anului 2019 de către Asociaţia de Voluntariat ,,Casa Pollicino” Petroşani..

16. Raport de activitate al Direcţiei de Asistenţă Socială în domeniul protecţiei persoanelor cu
dizabilităţi pe semestrul II 2019.

17. Analiza activităţii de mobilizare a economiei şi pregătire a teritoriului pentru apărare pe anul
2019.

18.Diverse

Petroșani, 17.01.2020

PRIMAR, CONTRASEMNEAZĂ:
FLORIN TIBERIU IACOB-RIDZI SECRETAR GENERAL

DELIA VELICI


